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Osterreich Riesling Jahrgang 2021

Der Jahrgang 2021 meinte es gut mit allen Riesling-Fans, denn die Weine
glanzen mit Strahlkraft und grofBartiger Fruchtauspragung. Ein sonniger
Herbst und kiihle Nachte zauberten fruchtige Finesse und saftige, reife
Pikanz in die Trauben. Ein zeitlos perfekter Jahrgang mit Strahlkraft und
tollen Ressourcen lasst auf grolde Entwicklung schlieBen. Nur wenige
hohe Pradikate erganzen den Parade-Jahrgang.

Beim Riesling fasziniert das Wechselspiel von physiologischer Reife in
Verbindung mit der balancierenden Saure-Pikanz. Und so prasentiert sich
der , Fred Astaire” unter den Rebsorten als Gaumen- und Nasentanzer im
berlickender Form.






Deutschland Riesling Jahrgang 2021

Ein markanter Cool-Climate-Sommer bis Ende August. DER REGEN pragte
das Jahr und der Falsche Mehltau war verheerend. Viele Extragange in den
Weinbergen waren notwendig. Der spatreifende Riesling holte sich im
September und Oktober das Aroma, ohne zu viel Alkohol aufzubauen.

Ein stabiles Hoch Gber Mittel- und Osteuropa sorgt fur dieses seit

Jahrhunderten bekannte Phanomen:

Sonnenscheindauer Ende September / Anfang Oktober mit noch immer iiber 10 Stunden sehr hoch; Tag-
Nacht-Amplitude schon viel ausgeprdgter als noch im August. Da die Ndchte Iéinger werden, kann die Luft
in Bodenndhe stérker ausktihlen. Das sorgt fiir eine langsame Ausreifung bei langer Hangzeit am Stock
und trotzdem stabil bleibenden Sdauren.
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2021 ist ein so spannendes, krachendes und zugleich kristallines
Weillwein-Jahr, wie wir es in Deutschland lange nicht mehr hatten.

Wer keine Angst vor berauschender Frische hat und sich gerne von hoher
Spannung aus der Kurve tragen lasst, der wird mit 2021 seine grofte
Freude haben.

2021 bietet schlanke Weine mit viel Aroma.

Die Weine haben Extraktfille und Lange ohne Hiiftspeck.
Die Weine sind leichtflssig und haben dennoch ein enormes
Reifepotential.

2021 zeigt weniger Alkohol als 2018-2020 und 2022.
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KLASSIFIKATIONSPYRAMIDE

VDP.GROSSE LAGE®

VDP.ERSTE LAGE®

VDP.ORTSWEIN

VDP.GUTSWEIN
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* Weine, die frucht- und edelsiR sind, tragen die klassischen Pradikate Kabinett, Spatlese,
Auslese, Beerenauslese, Trockenbeerenauslese oder Eiswein. Sie sind weltweit einzigartige
Sperialititen. Denn im Vergleich zu anderen Weinbaulandern bietet Deutschlands Cool
Climate ideale klimatische Bedingungen, um fruchtsife Weine mit gleichzeitig pragnanter
S3ure zu erzeugen. Feinherbe Weine werden in allen Stufen als Qualitdtswein bezeichnet.



VDP.GROSSE LAGE®

Die Weine aus diesen Lagen
sind Deutschlands absolute Spitze!

In diesen Weinen ist der Herkunftsgedanke auf die
qualitative Spitze getrieben. Sie stammen oft aus
weltberihmten Lagen, die durchweg aulRerordentliche
Trauben hervorbringen und teils schon in
jahrhundertealten Karten festgehalten worden sind.

In ihnen spiegeln sich unnachahmlich der einzigartige
Charakter der Lage, die besondere Beschaffenheit des
Bodens und das grofRartige Konnen derer, die mit dem
Weinberg oft schon seit vielen Generationen vertraut
sind.

Mit ihren Uberragenden Qualitaten setzen
VDP.GROSSE LAGE® Weine seit langem und immer
wieder MalSstabe.

VDP.GROSSE LAGE® Weine, die trocken sind, nennen
wir VDP.GROSSES GEWACHS®. Man erkennt sie am GG-
Logo auf der Flasche.
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RIESLINGE AUS DEM JAHRGANG 2021

Abstsberg GG

Hochacker Reserve

Escherndorf Am Lumpen 1655 GG

Gaisberg

Seeberg Reserve

Schlossbockelheim Felsenberg GG

Burklin-Wolf Gaisbohl GG

Gaisberg

Marcobrunn GG

Achleiten Smaragd

Limitierte Edition Smaragd

Urziger Wiirzgarten GG Unterst Pichter Reserve

Alte Reben

Betrieb

Wg Maximin Grinhaus, Mertesdorf, Ruwer

Wsg Proidl, Senftenberg, Kremstal

WSg Horst Sauer, Escherndorf, Franken

Wg Allram, Strass im Strassertal

Wog Steininger, Langenlois, Kamptal

Wg Donnhoff, Oberhausen, Nahe

Wog Biirklin-Wolf, Deidesheim, Pfalz

Wg Schloss Gobelsburg, Kamptal

Wog Kiinstler Hochheim am Main, Rheingau

Doméane Wachau, Dirnstein, Wachau

WSg Johann Donabaum, Spitz, Wachau

Wg Dr. Loosen, Bernkastel, Mosel

Land

Paula
Redes
Sidore

90,0

92,0

92,0

91,0

92,0

91,0

91,0

92,0

92,0

94,0

93,0

91,0

Florian
Bechtold

89,0

91,0

93,0

91,0

91,0

93,0

90,0

90,0

93,0

94,0

91,0

89,0

Stern
Claudia

90,0

91,0

93,0

90,0

90,0

92,0

89,0

90,0

93,0

93,0

92,0

90,0

Prof.
Walter
Kutscher

94,0

92,0

91,0

94,0

91,0

91,0

90,0

94,0

91,0

93,0

92,0

91,0

Simone
Jordan

93,0

91,0

91,0

93,0

92,0

91,0

91,0

93,0

91,0

93,0

92,0

90,0

Stephan
Solich

92,0

91,0

92,0

93,0

92,0

91,0

91,0

93,0

91,0

94,0

92,0

89,0

Summe
6 Pers.
Jury

548,00

548,00

552,00

552,00

548,00

549,00

542,00

552,00

551,00

561,00

552,00

540,00

Mittelwert
Deutschland

91,33

92,00

91,50

90,33

91,83

90,00

Mittelwert
Osterreich

91,33

92,00

91,33

92,00

93,50

92,00
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Gaisberg

Stetten Pulvermacher GG

Ridesheim Berg Rottland GG Hinterhaus

Kellerberg Smaragd

Nierstein Pettenthal GG

Schiitt Smaragd

Goldberg, Rehberg

Schwarzer Herrgott GG

Singerriedel Smaragd

Forst Pechstein GG

TBA Loiben - Monument

Wsg Eichinger, Strass im Strassertal

Wg Karl Haidle, Remstal, Wiirttemberg

Wsg Leitz, Rheingau

Wg Tegernseerhof, Unterloiben, Wachau

Wg St. Anttony, Nierstein, Rheinhessen

Wg Knoll, Unterloiben, Wachau

Wg Nigl, Senftenberg, Kremstal

Wg Philipp Kuhn, Laumersheim, Pfalz

Wg Hirtzberger, Spitz, Wachau

Wg von Winning, Deidesheim, Pfalz

Wg Knoll, Unterloiben, Wachau

Eiswein Extrakt — aus der Magnum - Liebling Wg Disibodenberg, Nahe

92,0

93,0

92,0

90,0

91,0

92,0

92,0

91,0

92,0

92,0

93,0

93,0

91,0

91,0

90,0

92,0

91,0

92,0

92,0

91,0

94,0

91,0

91,0

93,0

90,0

92,0

90,0

92,0

92,0

93,0

92,0

92,0

94,0

90,0

93,0

94,0

90,0

91,0

93,0

91,0

93,0

92,0

94,0

91,0

92,0

93,0

92,0

91,0

93,0

93,0

94,0

92,0

93,0

91,0

92,0

93,0

90,0

91,0

93,0

93,0

558,00

553,00

555,00

546,00

548,00

556,00

545,00

548,00

555,00

553,00

0,00

0,00

92,17

92,50

91,33

91,33

92,17

1006,50

91,50

93,00

91,00

92,67

90,83

92,50

1012,17

92,02



Die Duelle waren 2 x unentschieden. Osterreich gewann dann 6:3 Paarungen.

Siegerwein der Verkostung 2021 Achleiten Smaragd, Domane Wachau, Durnstein, Wachau
Bester Deutscher Wein 2021 Rudesheim Berg Rottland GG Hinterhaus, Weingut Leitz, Rheingau

Als Dankeschodn an die Verkoster und weil Riesling auch in edelsliss 2021 bezaubernd ist:
Claudia Stern Uberraschte mit Eiswein 2021 Extrakt aus Magnums, Weingut Disibodenberg, Nahe
Prof. Dr. Walter Kutscher begeisterte mit einem Klassiker der TBA Loiben, Weingut Knoll in Unterloiben, Wachau



Ein besonderer Dank gilt Prof. Dr. Walter Kutscher fiir die Organisation und Auswahl der 6sterreichischen Weine.

Die Jury hatte die Weine allesamt 1-4 Punkte hoher bewerten kdnnen. Die Verkostung dieses Sammlerjahrgangs sollten wir in
einigen Jahren wiederholen. Die Jugendlichkeit des kiihlen Jahrgangs in Deutschland wirde mit etwas Reife sicherlich zum
Sieg fihren. Der Reservewein von Dr. Loosen war trotz Dekantierens noch so verschlossen und wurde leider etwas verkannt,
obwohl dies ein unfassbar groBer Wein ist. Rieslinge aus groBen Lagen und kihlen Jahren bleiben lange jung und verstecken
sich dann doch gerne hinter den etwas fiilligeren Weinen der Wachau. Das Team Osterreich bewertete den Riidesheimer Berg
Rottland GG Hinterhaus vom Weingut Leitz am hochsten bei den deutschen Weinen. Der Gewinnerwein aus der Wachau war

beim deutschen Team der Sieger. Man konnte fiir diese Riesling-Monumente mit Leichtigkeit eine Stunde langer in der Probe
verweilen. Herzlichst, Eure Claudia Stern



SAGT DANKE

Der Jury Osterreich: Prof. Dr. Walter Kutscher (Moderation der Verkostung, Organisation der Weine, Vizeprasident Wiener Sommelierverein)
Stephan Solich (Prasident Wiener Sommelierverein) & Simone Jordan (Winzerin Weinviertel und ehemalige Weinkdnigin)

Der Jury Deutschland: Claudia Stern (Moderation der Verkostung, Organisation der Weine, Vinum Redakteurin)
Florian Bechtold (Vinum Verkostungsprofi) & Paula Redes Sidore (Journalistin)

Beim Flaschenoffnen und Kontrolle der geheimen Weinpaare hinter den Kulissen:
fiir Osterreich Beatrix (Trixi) Bazala vom WSOV und Fabian Kraus fiir VINUM
Hostessen und Fotos: Benita Schlegel und Nicole Harreisser fiir VINUM
Therese Knittl und Gerhard Slunsky (Kassierin und Webmaster vom WSQV) fiihrten als Schriftfiithrer akribisch Protokoll.
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